164. Propius omnium Hilarii nostri verba imitantur Ambrosius, lib. x in Luc. n. 427, ubi illud Matthei: *Clamans voce magna, emisit spiritum, sic interpretatur: In quo vel professio gloria usque ad mortem se pro nostris descendisse peccatis... vel evidens manifestatio contestantis Dei secessionem divinitatis et corporis: sic enim habes: Clamavit Jesus voce magna, dicens: Deus,*

A Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti? Clamavit homo separatione divinitatis moriturus. Posterior hæc sententia in expositione symboli apostolorum, seu tractatu de Trip. apud ipsum Ambrosium in append. tom. ii, editio cap. 43 inserta est.

165. Denique cum consequens sit, ut verbum anima dissoluta a corpore disjunctum fuerit, si anima tantum mediante cum corpore fuerit conjunctum; quotquot huic opinioni favent, illi merito existimant suffragari. Unde illud etiam consectarium est, ut si Verbum anima tantum mediante cum carne conjunctum absque ulla hæreseos nota docere licuerit, licuerit pariter dicere Verbum anima recedente a corpore secessisse.

166. Itaque hæc Christi in cruce morientis verba: *B Deus, Deus meus, quare me dereliquisti, quanvis nonnullos Patres pariter cum hæreticis de Verbi a carne dismissione interpretatos esse quis largiatur; non statim tamen ei concedendum est, unius ejusdemque interpretationis eandem in utrisque fuisse rationem.* Quippe hæretici Verbi divinitatem, quasi infirmam et trepidam ne sibi mors et passio sustinendæ essent, a Christo passuro discessisse somniabant: contra quos Gregorius Nazianz. Or. 56, n. 20: *Neque enim, quod quidam opinantur, ipse vel a Patre, vel a sua divinitate, quasi passionem extimescente, ob idque sese a perpetiente colligente atque contrahente, derelictus est.* Patres vero, qui cum illis consentire videntur, hanc innuunt opinionis sua rationem, quod tantam arbitrantur divinitatis virtutem, ut mortem, quam Christus ad implendam Patris voluntatem subire decreverat, corpori cum ea coniuncto contingere nullo pacto posse existimarent. *Nam cum divinitas, inquit loco mox memorato Ambrosius, mortis libera sit, utique mors esse non poterat, nisi vita discederet; quia vita divinitas est.* Eadem habet auctor expositionis Symboli apud ipsum Ambrosium. Eo revocari potest quod Tertullianus, lib. contra Prax. n. 30, cum dixisset Christum tradendo spiritum obiisse, subiicit: *Spiritu enim manente in carne, caro omnino mori non potest: si tamen ibi, ut alias solet, Spiritus nomine divinitatem intellexit, quod non satis liquet.* At hinc evidens est, Patres hæreticosque maxime dissidere, cum hi abjectius, illi quodam modo sublimius de Christi divinitate sentientes, ejus a corpore mortuo separationem docent.

167. In hoc præterea dissentunt, quod hæretici ante Christi mortem, imo etiam ante passionem, catholici vero in ipsa diuinitat morte Verbum a corpore separatum prædicarint. Unde libellus Leporii supra monet, in verbis *quare me dereliquisti* possum esse præteritum pro futuro: et Epiphanius observat, hanc carnis vocem, non ad separatam, sed ad conjunctam divinitatem esse, et cum jam in procinctu quodam esset, ut sanctum corpus desereret. Ex quo maximum illud inter utrosque habetur discrimen quod cum illi merum hominem, isti verum Deum pro nobis assumac mortuum esse constituant; ab his infinitum, et ab illis finitum ponatur redemptionis nostræ pretium.

168. Postremo Epiphanius, Leporius, aliqui cathe-

lici asserunt, Verbi cum anima Christi, etiam morte intercedente, conjunctionem illasam permansisse. *Ad inseros*, inquit Epiphanius, hær. 20, n. 2, *cum divinitate sua animaque descendit, captiram dicit captitatem, ac die tertio cum sanctissimo suo corpore ad vitam excitatur. Quod quidem corpus cum dirinitate sua conjunxit non amplius dissolendum.* At heretici totum hominem Christum a divinitate desertum ac separatum esse contenderunt. Porro memoratus auctor expositionis Symboli, dum verbis Ambrosii nonnihil ad jicit, ad hereticorum sententiam accedit: sic enim habet cap. 13: *Hæc est beata anima, quæ in cruce ad divinitatem clamavit dicens: Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti?* etc. Et post paucā subjicit, *Deus ergo, qui Verbum et Spiritus est, qui ubi vult inspirat, carnem seu animam susceptam non deseruit invitatus,* etc. Neque desunt, qui allatas Patrum sententias ita interpretentur, ut eos ne a mortuo quidem Christi corpore Verbum separatum sensisse defendant. Quorum interpretationi nonnullum forte robur accedit, ubi enucleata fuerint Hilarii ea de re verba.

II. Qui verba Hilarii de Christi derelictione fidei sint consentanea.

169. Petrus Lombardus, lib. iii Sent., dist. 24, § 4, ad superiorē Ambrosii locum respondet, hoc eum tantum voluisse, divinitatem sese a carne separasse subtrahendo protectionem, non solvendo unionem, seu separasse se foris ut non adesset ad defensionem, sed non desuisse intus ad unionem: si enim, inquit, non ibi cohibuissest potentiam, sed exercuissest, non moreretur Christus. An in Ambrosium quadret hæc interpretatio, nunc nostra non resert: at quo minus ad Hilarii in Matthæum verba accommodetur, nihil vetat. Nam quod ibi eam Christi intellexerit derelictionem, quæ necessaria erat ut mori posset, proxime post verba, de quibus controversia est, declarat in hunc modum: *Denique cur relinquatur, exclamat dicens, Deus, Deus meus, quare me dereliquisti? Sed relinquitur, quia erat etiam morte peragendus.* Quod autem hæc illa Verbi et carnis substantiali unitione dixerit, illustrare est ex eodem Commentario, cap. 3, n. 2, ubi ait: *Cum esuriri, Dominus, non inedia subrepsit operatio; sed virtus illa quadraginta dierum non nota ieiunio naturæ suæ hominem dereliquit.* Nemo certe suspectur, Hilarium hanc derelictionem, qua hominem, ut esurire posset, naturæ suæ a Verbo derelictum esse docuit, substantiali separatione factam existinasse: quidni eadem ratione censeatur ejusdem hominis derelictionem, ut mori posset, salva et incolumi substantiali conjunctione prædicare? Ille facit, quod cum *Spiritus nomine divinam naturam prope ubique intelligat*, libro tamen x de Trin. num. 61 contendat eam his verbis: *Tradidit spiritum, nullo pacto intelligi posse. Nam spiritu, inquit, frequenter significari animam non ambiguum est vel ex hoc ipso, quod Jesus moriturus tradidit spiritum.* Quare vel ex hoc ipso non ambiguum est, nisi quia non ambiguum censem, solam animam, non etiam divinitatis Verbi substantialiam a mortuis Christi corpore recessisse?

A 170. Si cui hoc nondum satis perspicuum, ad objecta verba succurrit et alia responsio: quod nimirum caro divinitatis a se recendentis ideo contestata sit dissidiū, quia quamvis revera non abscederet, perinde tamen nullum in ipsa ostendebat præsentia sua signum, ac si nullatenus existaret. Hanc responsionem non de nostro consingimus ipsi, sed ex similibus, Hilarii loquendi modis, et ex iis præsertim, quæ de Verbi exinanitione edisserit, accipimus. Cui enim prima ipsius in Psal. LXXXI, n. 4, verba leviter attingenti, non videatur naturam divinam carnis susceptione ita exhaustam asserere, ut propriæ substantia omnino careret? Primum quippe ait: *Haurienda fuit natura cœlestis, ut exinaniens se ex Dei forma in formam servi hominisque decideret: et ideo usque ad animalia aquæ penetrant, quia ei substantia non sit infixa in limo profundi.* Tum quā illam naturam cœlestem hauriendam, quamvis substantiam dixerit, quæ post carnis assumptionem non sit, statim aperit his verbis: *Non utique substantia ea non erat, quæ assumpta habebatur, sed quæ se ipsam inanis hauserat.* Quid igitur? periitne divina substantia? *Nullo modo,* inquit continuo, *se caruit, qui se ipsum exinanivit evacuans: nec tamen id ipsum videbatur extare, quod jam in aliud se evacuando concesserat.* En igitur mysterium: Verbi exinaniti substantia non ideo non est, quia defecerit; sed quia sic erat, ut non extare videbatur.

171. Quorsum autem, quæve ratione substantia divina tum non extare videretur, in Psal. CLIII, n. 7, sic explicat: *Dannum enim ad detrimentum sui evacuatio formæ Dei nescit, assumptioni potius servili formam Dei rursus acquirens.* Ita neque Virtus in humilitatem, sese licet cohibens, defecit ex sese, cum quod erat est: et humilitas cohibita in sese virtute suscepta, cum quod non erat esse caput, profectum ejus quæ a se non defecerat virtutis accepit. Planus, lib. xi de Trin., n. 48: *In forma Dei manens formam servi assumpsit, non demutatus, sed se ipsum exinaniens, et intra se latens, et intra suam ipse vacuæ factus potestatem: dum se usque ad formam temperat habitus humani, ne potentem immensamque naturam assumptionæ humilitatis non ferret infirmitas; sed in tantum se virtus incircumscripta moderaretur, in quantum oportet eam usque ad patientiam connexi sibi corporis obediens. Quod autem se ipsum intra se vacuæ faciens continuit, etc.*

D 172. His positis, verba Hilarii in Matth. c. xxxiii, nullo negotio probantur a fide nostra minime dissidere. Qui enim in Christo, post susceptionem carnis, substantialiam divinitatis ideo non esse dixit, quia quamvis integra, ita tamen abscondita intra se latebat, ut non extare videretur: cur non existimetur divinitatem Christi etiam in morte indivisam credisse, ideoque tantum illam dixisse recedere, quod ea tum se intra se cohiberet? Certe ut in morte longe magis quam in formæ servilis assumptione divinitas latebat, ita longe minus extare videbatur.

173. Ad hanc Hilarii sententiam illustrandam non parum conseruent hæc Leonis Papæ (Serm. 66, de Pass. Dom. 17, c. 2): *Tradi Dominum passionem, tam*

suit paternæ quam ipsius voluntatis : ut eum non solum A Pater desereret , sed etiam ipse se quadam ratione dese-
reret , non trepida discessione , sed voluntaria cessione . Continuit enim se ab impiis Crucifixi potestas ; et ut dispositione uteretur occulta , uti notuit virtute mani-
festa . Quibus si addas quod de ipso corporationis Christi mysterio scribit Augustinus (Serm. nunc 77, n. 11) : *Deus est, et fit homo; seponit divinitatem, id est, quodam modo sequestrat, hoc est, occultat quod suum erat, apparet quod acceperat: nihil erit cur, in Hilariana phrasí, recedentem divinitatem non intelligas divinitatem quæ se occultet, quæque potestatem contineat, ut homo morte peragatur.*

174. Præterea divinitas e loco , in quo prius cogi-
tabatur, discedere vulgo dicitur, cum novo modo ,
novo ordine in alio manifestam se fecit. Hinc Ver-
bum , cum carnem suscepit , reliquise cœlum , et in
terræ descendisse usitata loquendi ratione dicimus.
Eo quoque respectu Augustinus in Psal. XLIV, n. 12,
Patrem a Filio dimissum docet : *Dimisit enim, inquit, Patrem quodam modo: non omnino dimisit veluti ad separationem, sed ad susceptionem humanæ carnis.* Sic et Hilario asserere licuit divinitatem Christo moriente a carne discessisse , non quod illam omnino
dimiserit veluti ad separationem , sed ad susceptionem mortis. Et vero recessit quodam modo Verbum
a carne , quam hic hominum potestati dimisit , dum
in inferos cum anima descendens , ibi nova potentia
ac virtutis suæ signa exhibuit. Denique cum dissidium
diversitatem tantum sonet , non separationem , cum-
que Hilarius in Psal. LXVIII, n. 4, scribat, Christum ex C
duabus constare substantiis quæ natura dissident : ob-
jecta verba : *Vox est carnis recedentis a se divinitatis contestata dissidium, sic intelligere licet: Vox est ho- minis se sociatum testificantis naturæ alteri, quam recedere ideo dicit, ut eam significet a se multum dissidere, et morte sua non magis lædendam iri, quam si recessisset.*

175. Nec quemquam moveat quod in Psal. LV,
n. 12, ait : *Ipse huic emortuo et intra sepulcrum relicto corpori divinae naturæ suæ tribuit consortium: quasi Verbi consortium corpori morte sublatum, et resurrec-
tione restitutum diceret.* Non enim hic sermo est de consortio , quo corpus divinæ naturæ substantialiter conjungatur, sed quo ejus glorie particeps flat,
qua quamdiu mortale fuit, carebat. Hinc quippe Chris-
tum ibi commendat, quod gloriam neque aliunde ex-
pectet, neque corpori alii, quam quod mortuum fuerat,
expectet. Non extra sesunt, inquit, ista quæ sperat: nec laudationis vota, quæ redet, sunt extrinsecus capes-
sanda. Ipse enim sibi resurrectionis est dominus , ipse huic emortuo et intra sepulcrum relicto corpori divinæ naturæ suæ tribuit consortium. Neque enim resurrec-
turis omnibus ab exteriore materia corpus acquiri-
tur, etc., quanto minus Christo ? Nihil præterea occur-
rit apud Hilarium , unde Christum in morte divisisse
judicetur. Multa contra suppetunt, quibus ab hac opini-
one sese procul absuisse indicat : quod nobis re-
stet considerandum.

A III. Hilarius Christum nunquam dividendum esse acer-
rime propugnat.

176. Mittimus 4º illud lib. viii de Trin. n. 8 : *Quo-
modo non naturaliter manere in nobis existimandus est, qui et naturam nostram jam inseparabilem sibi homo
natus assumpsit? quia forte erunt, qui illud jam inse-
parabilem ad id tempus referri velint quod re-urrectionem exceptit. Germanior tamen horum verborum
sensus est, unigenitum Deum ex eo tempore quo
homo natus est, naturam nostram sibi inseparabilem
assumpsisse. Ea porro sic intelligenda esse confir-
mant, quæ lib. ix, n. 7, tradit, Deum scilicet natum
esse hominem, ut homo in æternum in Deo maneret:
maxime cum mox subjiciat: *Nascitur itaque Deus as-
sumptioni nostræ, dum homo noster in Deo permanet;* B hoc est, dum homo ab ipso susceptionis momento in
Deo in æternum manet, nunquam ab eo separandus.
Hanc enim ipse notat esse vim verbi *permaneo*, ut
quod in perpetuum mansurum est significet. Præterea
in Psal. cxxxI, num. 9, ea ratione enuntiat Christi mor-
tem, ut verba illius Deum tum in corpore manentem
sonent; sic enim habet : *Quievit autem ille, cui mors
sommus est: et id quod nobis paenitentia demutatio est;
Unigenito et in corpore manenti Deo requies fuit. Sed
non uni voci pertinacius insistendum, cum res eadem
totis paginis adstruatur.**

177. Verum hoc lib. iii, de Trin. n. 15 : *Dei Filius
crucifigitur, sed in cruce hominis mortem Deus vincit;
Christus Dei Filius moritur, sed omnis caro vivificatur
in Christo; Dei Filius in inferis est, sed homo refertur
ad cœlum: hoc, inquam, non tam leviter transire ju-
verit. Hinc quippe habetur, Verbum a carne non prius,
quam moreretur Christus, recessisse (si quidem filius
Dei moritur); adeoque infinitum fuisse redemptionis
nostraræ pretium. In hac porro de Del morte doctrina
Hilarius constans adeo fuit, ut in uno numero 7,
libro ix, primum dicat, ut *Deus mori vellet*; et mox,
cum se immortalis Deus intra legem mortis habuisset;
et in exitu, *Deo per carnem moriente.* Id ipsum in
Psal. LXVII, n. 23, non una ratione declarat, atque in
primis ait : *Per securitatem æternitatis mors ipsa in
Deo moriente fiducia est.* Ipsum etiam Deum mortuum
Christum vocat lib. ix de Trin. num. 54. Deinde, ut
ad locum allatum redeamus, si *Dei Filius in inferis est*,
sequitur ut saltem animam Christi morte intercedente
a Deo unigenito desertam ac separatam non crediderit.
Sed et hinc conflicti potest, eum ne carnem quidem
desertam sensisse, cum in Matth. dixit : *Vox est carni-
cis, etc.* Sicut enim cum in verba Christi : *Clarifica
me, lib. iii de Trin. n. 10, ait: Hæc carnis deprecation
est; nomine carnis totum hominem ac præsentim ani-
mam intelligere non dubitatur: ita et cum ejusdem
Domini nostri verba: *Deus meus, quare me dereliquisti,*
enarraturus subjicit: *Vox est carnis recedentis a se di-
vinitatis contestata dissidium; eodem carnis vocabulo
hominem totum, carnem scilicet et animam, non ne-
gandus est intelligere.* Atqui animam Christi etiam
post mortem Verbo conjunctam docuit. Idem igitur
sensit et de carne. Sed hoc planius approbemus.**

178. Nullo ex loco fidem illius explorare certus valemus, quam ex quo explicat verba Christi : *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti?* In eo autem explicando totus fere versatur a n. 51 lib. x, ad 65. Inde igitur genuinæ illius sententiae exponentæ latissimum nanciscimur campum. Ac primo quidem notatum dignum est, quod hæreticos prædicta Christi verba sibi objectantes invidioso nomine appellat *Christum tripartientes in Verbum et animam et corpus*; ipse hujus nominis invidiam non declinatur, si Christum unquam divisisset. Contra n. 52, fidei Ecclesiæ sese adhærere proflitet, quæ apostolicis imbuta doctrinis novit in Christo nativitatem, sed ignorat exordium; scit dispensationem, sed nescit divisionem... nec tripartita Christum fide scindit, cuius de super texta vestis inscissa est, ut *Jerum Christum et in Verbum et in animam et in corpus incidat*. Quid porro est quod dicturus : *Scit dispensationem, sed nescit divisionem*, proxime premit : *Ecclesiæ fides novit in Christo nativitatem, sed ignorat exordium*; nisi ut significet Ecclesiam non magis nosse in temporaria Christi dispensatione ullum divisionis momentum, quam in æterna illius generatione ullum existendi instium? Tum eosdem Christi divisores acris persequens : *Si, inquit, n. 62, ejusdem vox atque sermo est, se derelictum conquerentis, et se regnare profentis; qua fidem nostram infidelitatis ratione dividimus, ut non idem in tempore eodem sit mortuus, qui et regnet?* quasi diceret, cur cum auditis a Christo, *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti*, eum dividitis, ac divinitate asseritis destitutum? Nonne ille ipse eodem tempore latroni dixit : *Hodie tecum eris in paradiſo?* At dum mortuus jacebat in terris, in paradiſo regnare qui potuit si divisus atque a divinitate desertus tum fuerit?

179. Eum etiam tum divisum non fuisse non semel repetit. Nam postquam num. 60, monuit distinguendas esse naturas, aliamque sepultam, aliam esse resuscitantem, ac perinde sepultum non putare, quem resuscitasse intelligas; resuscitasse non ambigere, quem negare non audeas non sepultum: utramque in uno eodemque Verbo conjunctam mox inculcat. *Non enim, inquit num. 63, aliis est moriens et regnans, neque aliis est commendans spiritum et expirans, neque non unus est descendens ad inferos, et ascendens ad cœlos.* Et num. 64 : *Numquid divisus est Christus, ut aliis sit Jesus crucifixus, aliis Christus virtus et sapientia Dei?* Tum initio num. 65 : *Aliud apostolus nescit, neque aliud se scire judicial: nos autem et infirmis ingenii, et infirmioris fidei Christum Jesum scindimus, dividimus, duplicamus...* Alius enim nobis Christus crucifixus, aliis Dei sapientia, aliis sepultus. Et post patua ex verbis apostoli : *Qui descendit, ipse est et qui ascendit, sic eosdem urget Christi divisores: Numquid descendisse ad inferos corpus quod in sepulcro jacuit dicetur?* Si itaque qui descendit, ipse est et qui ascendit, et neque corpus descendisse ad inferos creditur, et resurgens ex mortuis corpus ascendisse in cœlos non ambigitur: quæ hic præter occulti sacramenti et incogniti mundo ac principibus sæculi fides relicta

A est? ut cum unus atque idem sit descendens et ascensio- dens, unus quoque nobis Jesus Christus sit, et Dei Filius, et hominis Filius, et Verbum Deus, et homo caro, et passus, et mortuus, et sepultus, et resurgens, et in cœlos receptus, et sedens ad dexteram Dei; habens in se uno eodemque, per dispensationem atque naturam, in Dei forma et in forma servi, sine aliqua sui et partitione quod homo est, et divisione quod Deus est. Si in his omnibus Christus sine divisione: ergo in nullis eorum divisus, nec in passione, nec in morte, nec in sepulcro. Mansit ergo Verbum etiam in sepulcro cum carne conjunctum. Plura hujusmodi eodem libro continentur: sed locum indi- casse sufficiat, ex eoque pauca hæc specimina in medium protulisse. Unum his adjicimus locum ex lib. ix, quem in hac disputatione praterire non licet. Nullus enim Patroni est, qui argumentum præcipuum, quo Verbum a sepulta Christi carne non divisum propugnat, disertius prosequatur, quam eo loco Hilarius. Ideo quippe, Paulino Aquileiensi auctore (lib. i contra Felicem, apud Alcutn., pag. 1785), Christus Jesus et passus et mortuus et sepultus et resurrexisse secundum Scripturas Dei Filius declaratur; quia a carne nunquam post assumptionis sacramentum impassibilis et indemutabilis separata divinitas prædicatur. Gregorius quoque Nyss. epist. ad Eustathiam et Ambrosian, ubi Christi divinitatem simul in paradiſo cum anima et cum corpore in sepulcro exstisset asseruit, hoc dictum suum sic con- firmat : *Propterea corpus ipsum DOMINUS appellatur ob inherenter (seu incidentem) ipsi divinitatem. Non alia ratione Ferrandus diae., epist. ad Severum, n. 8, primo ponit : Totus Christus apud inferos fuit secundum animam rationalem, sed non totum; quia caro ibi non fuit, cum qua est totum; totus Christus in sepulcro fuit secundum carnem, sed non totum; quia anima ibi non fuit, cum qua est totum. Verbum tantum Dei et cum anima sua apud inferos, et cum carne sua in sepulcro fuit.* Et quia Verbum cum anima apud inferos, et cum carne in sepulcro fuit, subinde declarat consequens esse, ut totus Christus apud inferos et totus in sepulcro recte dicatur, ob unitatem scilicet personæ Verbi, animæ rationalis, et carnis. Similis est Augustini sententia Tract. 69, in Joan., n. 3. Uno verbo illi maxime ex Symbolo fidei, qua carnem mortuam, sepultam, et excitatam, Christum mortuum, sepultum, et a morte ad vitam venisse constemur, Verbum in morte Christi a carne non divisum esse propugnat. Verum qui Hilarius hoc ipsum constanter adstruat, audiamus.

180. Primum ad hæreticum conversus : *Quæro a te,* inquit num. 44, *quis sit carne se spolians, et quæ sit caro spoliata?* Mox instat : *Si enim non idem est Christus mortuus, qui est caro spoliata: carnis spoliatio nomen ostende: et rursus naturam ejus, qui se carne spoliavit, expone. Eundem enim esse invenio Deum Christum a mortuis excitatum. Qui carne se spolla- vit, et rursum spoliata carnem Christum esse a mortuis excitatum. Ac tandem quæsitis ipse ad-*

tisfacit in hunc modum : *Spoliata enim caro Christus est mortuus : et rursus Christum a mortuis excitans, idem Christus est carne se spolians.* Naturam Dei in virtute resurrectionis intellige : dispensationem hominis in morte cognosce. Et cum sint utraque suis gesta naturis, unum tamen Christum Iesum eum memento esse, qui utrumque est. Si unus utrumque : etiam in morte indivisus est : ne que in morte est indivisus, nisi ob incidentem carni spoliare divinitatem. Rursum caro spoliata et carnem excitans non unus et idem est, nisi caro spoliata sic totus Christus sit, ut carnem excitans totus est Christus. Totus autem non est, si a carne spoliata Verbum abest. Sed quid Hilarii verbis admisceremus peregrina? Ipsa per se plana sunt atque perspicua : Christum quippe in diversis naturis diversa gessisse agnoscrens, eum tamen in diversis illis gestis nusquam non unum et eundem fuisse constantissima fide proficitur, ejusque ut ante mortem, ita et in morte, et post mortem nescit omnino divisionem. Neque enim quemquam putamus fore, qui, cum superius moriens Christus carne se spolians ab Hilario dicatur, hoc ideo ab illo dici existimet, quod Verbum carnem exuisse et ab ea secessisse crediderit. Nam propter unitatem personæ recte dicitur Christus sese carne spoliare, qua solam animam spoliat; sicut animam dicitur ponere, cum corpus duntaxat ab illi separat.

481. Que cum ita sint, Hilarius non insinuum inter eos locum meretur, qui Verbum a carne, quem assumpsit nunquam separatum fuisse docuerunt. Quod subinde magno consensu nobis tradiderunt sancti Patres, ac nominatim Athanasius, sub finem libri de salutari Adventu J. C.: Gregorius Nyss., epist. ad Eustath.; et Ambros., necnon Or. 1, contra Eunom.; Leo Papa Serm. 65, c. 7 et 66, cap. 4; Theodoretus, lib. v Hæret. fab., cap. 15; Fulgentius, lib. iii, ad Trasim. cap. 16; Ferrandus diac. et Paulinus Aquileiensis locis memoratis, Joannes Damascenus, lib. ii, c. 27; Oecumenius in Coloss. ii; Alcuinus, lib. iii de Trin. cap. 16; Bernardus, lib. v de Consideratione, cap. 9.

§ V. DE GLORIA CHRISTI HOMINUMVE ALIORUM POST RESURRECTIONEM SINGULARES LOCUTIONES EXPLICANTUR.

482. Christi passionem excipit gloria, quam a mortuis excitatus homini suo impertit. Ac licet neminem sciamus, qui quod de Christi gloria scriptus Hilarius, non minatum reprehenderit; rem tamen lectori non ingratam nos facturos speramus, si in his præludiis pro nostro modulo illius ea de re sententiam explicemus, quam ad scripta ipsius accedenti probe perspectam esse plurimi interest. Namque ut plurimum ut decerat contra Arianos, aut adversus fraudulentas illorum artes catholicos munire nititur. Cum autem illi ad deprimendam Christi gloriam infirma ipsius dicta gestaque solerent objicere; nihil contra studioso Christi defensori solemnius fuit, quam ut ad relevantium Domini sui nomen de gloria ac potentia illius dissereret. Causipatibit igitur singulis fere paginis, cui obscuri erunt illius de gloria Christi loquendi

A modi. Sæpe enim inusitatis utitur. Et eos quidem hactenus intellectos non fuisse hoc persuadet, quod qui Hilarii Opera non modo in novissimis sæculis, sed et ante annos 800 recognovere, eos potissimum corruerint locos, in quibus ille de Christi gloria uberiorius ac magnificenter loquitur. Alii vero scrupulosiores e regione locorum illorum, quos temerare non ausi sunt ad oram mss. annotarunt. *Caute lege.*

183. Certe si solos attendas sonos verborum, iis que lib. ix de Trin. n. 38 ostendes, significari existimabis humanam Christi naturam ita in divinam transisse, ut genus mutarit, et hinc una evaserit Dei et assumpti hominis natura. Idem sapiet, quod cap. 27 in Matth., n. 4, prædicat Deum et hominem in Christo *jam ambo unum*. Aliis obscurum erit quod in B Psal. cxxii, n. 7, et fragmento vi docet, servili Christi forme per gloriam id acquisitum, ut forma Dei esset, et servilis forma esse desineret: vel quod lib. iii de Trin., n. 16, scribit: *Filius nunc caro factus orabat, ut hoc Patri caro inciperet esse quod Verbum.* Neque his absonta sunt isthac Tract. Ps. liv, num. 7: *Evolare autem ut columba festinal, id est, in spiritalem redire naturam;* et mox: *Hoc quod nobis est mortale susceperebat, ut caro factus in Spiritum evolaret.* Cui etiam non inusitatum videbitur illud Tract. Psal. lxviii, n. 27: *Dominus Jesus in gloria Dei Patris est, id est, susceptus homo in naturam divinitatis acceptus?* Quid hoc lib. xi de Trin., n. 40, Deum esse omnia in omnibus, naturæ assumpti corporis nostri natura Paternæ divinitatis inventa... ne ex parte Deus sit, sed totus Deus... nulla ex parte terreni in eo corporis residente natura; ut ante in se duos continens, nunc Deus tantum sit: dum homo et Deus, uti declarat n. 41, jam Deus totum est. In se enim, inst. n. 42, eum Deus glorificavit, id est, in ea natura qua Deus est quod est: ut sit Deus omnia in omnibus, toto jam in Deum ex ea qua homo est dispensatione mansuro. Unde cum lib. ix, n. 6, et in Psal. cxxxviii, n. 19, triplicem Christi statum distingvat, ante hominem scilicet, in homine et post hominem, hoc est, antequam suscepit carnem, quando mortalem gessit, et postquam exxit mortalitatem; eum in medio duntaxat statu Deum et hominem confitetur, at in postremo ut in primo prædicat tantum Deum.

184. Ille et similia Hilarii dicta facile sibi Apelles vindicabit, qui volebat, Tertulliano teste, l. de Præscript. n. 51, Christum in resurrectione singulis quibusque elementis, quæ in descensu suo mutuata fuissent, in ascensu reddidisse; et sic dispersis quibusque corporis sui partibus in cœlo spiritum tantum reddidisse. Hinc duas Christi naturas, etsi non post primam carnis susceptionem, certe post resurrectionem confusisse videbitur; adeoque quedam Eutychiani commenti jecisse semina, nec alienus esse ab errore, quem Augustinus epist. 187, n. 10, cavendum monet, ne videlicet ita divinitatem adstruamus hominis, ut veritatem corporis destruamus; quemque ut ipse caveat, præmittit. *Quemadmodum ire visus est in cœlum, id est, in eadem carnis forma atque substantia: cui pro-*

fecto immortalitatem dedit, naturam non abstulit. Cum etiam Hieronymus, proem. in lib. xviii Comm. Isaiae professus: *Corpora incorrupta et immortalia resurrectura confiteor, adjiciat, ut mutent gloriam non substantiam; conjectura non levis est tunc temporis fuisse, qui humanae naturae veritatem per resurrectionis gloriam aboleri prædicarent.* Hujus erroris suspicionem Hilario haud difficulter confutabit, qui rursum hanc subjectionis Christi definitionem ex lib. xi de Trin. n. 35, ab adjunctionis divulgata adducet: *Subjectio etiam ea est, quæ est ex natura in naturam concessio; dum a se quod est desinens, ei subjicitur cuius concedit in formam.* Imo qui hanc audierit, prope non ambiget eam ab Augustino, cap. 37, contra Serm. Arian. notari, ubi ait: *Quamvis non deseruent, qui illam tum Fili subjectionem ipsius humanae formæ in divinam substantiam commutationem intelligendam putaverint: tanquam hoc rei cuique subjiciatur, quod in eam vertitur et mutatur.*

185. Verum concidet simul omnis suspicio, ubi eum carnis gloriam, illæsa ipsius veritate, prædicare ostenderimus. Et ut a subjectione exordium fiat, enarrat lib. xi duplice esse, primam obedientiæ et fidei, alteram vel concessionis vel demutationalis. Tum hanc num. 35 sic definit: *Est ex natura in naturam concessio, dum a se secundum quod est desinens, ei subjicitur cuius concedit in formam; ut ad cautelam tamen protinus adjungat. Desinit autem, NON UT NON SIT, sed ut proficiat; fitque ex demutatione subditus, in speciem suscepti alterius generis transeundo.* Ita ubi loco jam relato ex num. 40 asseruit: *Non alia subjectionis causa est, quam ut omnia in omnibus Deus sit, nulla ex parte terreni in eo corporis residente natura, ut ante in se duos continens, nunc Deus tantum sit; pravam intelligentiam ex prioribus illis verbis nascentem enecat his posterioribus, non abjecto corpore, sed ex subjectione translato; neque per defectiōnem abolito, sed ex clarificatione mutato...* Subjectus vero ob id, non ut non sit, sed ut omnia in omnibus Deus sit; habens in sacramento subjectionis esse ac manere quod non est, non habens in defectione ita se carere, ne non sit. Sane in his Hilarius non minus circumspicie, quam Hieronymus atque Augustinus, cavit, ne de carnis Christi gloria disserens, corporis veritatem destruere videretur.

186. Rursum hanc opinionem procul a se removet, cum Christo ipsummet corpus, quod de Virgine suscepit, resumptum esse, et in illo portionem nostram carnis, imo nostri corporis resurrectionem conspicibilem fieri asserit. Porro in psal. cxxiv, num. 4 dicit Christum per gloriam factum esse montem, in quo nosmetipsos per assumptionem carnis nostræ corporisque speculum. In eo enim sumus, resurrectionem nostram resurrectione nostri in eo corporis contemplantes. Et quamvis planum sit ideo nos dici nunc in Christo esse, quia quam ex nobis in Virgine accepta carniem, eam in cœlum transstulit: hoc tamen apertius in psal. lxxv, num. 12, sic enuntiat: *In æternam gloriam ejus assumptæ ex Virgine carnis natura*

A transfertur. Nec aliud sonat illud cap. 3 in Matth., num. 2: Exspectatum Deo patri munus hominem, quem assumpserat (in cœlum), reportavit; aut quod cap. 4, num. 14, sribit, Christum in vitam ex morte redeuntem, consociatam Spiritus et substantiæ suæ æternitati materiem ad cœlum assumpti corporis retulisse. Nihil amplius ad adstruendam gloriosæ carnis Christi veritatem ab Hilario videtur desiderandum, a quo Christum non modo hominem quemassumperat, sed et assumptæ ex Virgine carnis naturam, neque solum naturam, sed et materiem assumpti corporis, et nostram omnium carnem in cœlum retulisse proxime audivimus.

187. His addimus unum illud lib. iii de Trin., num. 20: *Dominus Thomæ fidem propositis conditionibus confirmatus assistit, palpandi corporis et contractandi vulneris obtulit facultatem: et utique qui compunctus recognoscendus est, necesse est corpus in quo est compunctus attulerit; et mox: Stetit namque corporeus, non simulatus aut fallax.* Atqui in eo corpore, in quo Thomæ visus est, sedet glorus ad dexteram Dei: uti non obscure declaratur his ejusdem libri verbis: *Hoc carnis deprecation est, in qua eum judicii die compunctum et de cruce recognitum universi videbunt, in qua præfiguratus in monte est, in qua elevatus ad cœlos est, in qua Deo assedit a dextris, in qua visus a Pante est, in qua honorificatus ab Stephano est.* Immo hic aperte traditur, Christum in ea ipsa carne assidere, in qua transfiguratus in monte est, et in qua ante mortem ad Patrem clamavit: *Clarifica me.* Tam veram igitur Christi carnem Hilarius sensit post perceptam gloriam, quam ante mortem.

188. Non minus luculenter mentem suam aperuit de veritate corporum, quæ ceteris hominibus per resurrectionem restituenda sunt. Namque in Psal. LV, num. 12, priuum de Christo præfatus: *Ipse sibi resurrectionis est dominus, ipse huic emortuo et intra sepulcrum relicto corpori divinæ naturæ suæ tribuit consortium, deinde de universa hominum resurrectione sermonem sic prosequitur: Neque enim resurrectur omnibus ab exteriore materia corpus acquiritur, neque peregrinæ originis externarumque causarum natura redhibetur; sed id ipsum in profectum æternæ claritatis emergit, fitque in eo demutatione potius, quam creatione, quod novum sit.* Apertum est et hoc Tract. Psal. ii, num. 41: *Contracta reparabit, non ex alia aliqua, sed ex veteri atque ipsa originis sue materie speciem illis complaciti sibi decoris impertiens: ut corruptibilium corporum in incorruptionis gloriam resurrectionem interitu naturam perimat, sed qualitatis conditione demutet. Non enim aliud corpus, quamvis in aliud resurget.. Fit ergo demutatio, sed non assertur abolitionis. Et cum id quod fuit, in id quod non fuit surgit, non amisit originem, sed prosecit ad honorem.* Neque præterendum est, quod in Psal. LXVII, num. 35, habet: *Numquid alia vox potest major esse virtutis, quam dissolutionem corporum pulvrem in formam cogere solidatemque membrorum, et vitum rursum in homines animasque revocare, et corruptionem naturæ imbecillitatemque membra.*

naturæ cœlestis incorruptione mutare? Hæc humanae spei vera et perfecta constantia est. In his Hilarius suspectas Origenis de nostra resurrectione sententias non minus prudenter cavit, quam in superioribus Apellis ejusque similiis de gloria Christi errores.

189. Quid igitur sibi vult tam magnificis de corporum gloria loquendi modis? Nihil nostra sententia aliud, quam quod vulgo de eademi sentitur. Primo enim conceptis verbis docet, *id ipsum corpus ex veteri atque ipsa originis sue materie, imo ipsum dissoluti corporis pulverem in formam soliditatemque membrorum reformandum esse*; adeo ut *demutatione* potius quam *creatione* novum fiat: novum, inquam, nova qualitatis conditione, non naturæ interitu aut abolitione. Restat igitur inquirendum, in quo constitutat hanc demutationem, ex qua nova illa ac pœclaræ conditio consequatur. Hanc in Psal. I, num. 13, enarrat tum futuram, cum incorruptione corruptionem, et æternitas infirmitatem, et forma Dei formam terrenæ carnis absorpsit: seu, ut in Psal. LV, num. 12, habet, tum cum infirmitas corporum detrahetur, id est, lapsus et lacrymæ, tum cum corruptionem incorruptione devorabit, tum cum mortem potestas immortalis absorbebit, tum cum sit Deus omnia in omnibus, tum cum lumen viventium sit in eodem viventium lumine Deo ipse (homo) placitus. Quidquid etiam alias de beatorum corporum gloria edisserit, ad eas præsentim dotes revocatur, immortalitatem scilicet, incorruptionem, et claritatis ac luminis speciem. Quibus donati, ut loquitur Tertullianus, Apologet. num. 48, *erimus ille qu' nunc, et non alii, quamvis superinduti substantia propria æternitatis*. Cum autem hæ dotes a corporis natura alienæ sint, ac naturæ spiritus magis consenteant, casque sola Dei natura proprio ac summo jure possideat; corpus illis circumvestitum non male affirmatur in naturam spiritus, imo in formam ac naturam Dei transisse, nulla amplius in eo residente corporis natura, hoc est, nullis omnino vitiis aut operibus (Vid. Tertull. I. v contra Marcion., n. 104), quæ terreni corporis naturam consequuntur residentibus.

190. Beata hæc corporum demutatio ex divinæ naturæ consortio obtingit. Si enim ubi due naturæ conjunguntur, cedat necesse est minor majori, potentiiori infirmior, et obscurior clariori; quanto magis necesse est naturæ Dei cedat consociata natura hominis? An formæ Domini forma servi, corruptio incorruptioni, aut vita valet resistere mortalitas? Vincit semper fortior debiliorem. Verbum quidem, etiam ante resurrectionem, humanam sibi conjunxit naturam, neque hanc tamen ei gloriam impertiit: at hoc mirabile fuit benignitatis ipsius consilium. Quod cum decrevisset, virtutem naturæ sue, uti notat (in Psal. CXLIII, n. 7) Hilarius, ita intra se cohære opus habuit, ut ei (in Psal. LXVIII, n. 4, in Psal. LV, n. 12) in limo carnis insto nec divinitatis substantia esse videretur. Verum Dominus ac Redemptor noster, peractis dispensationis sue mysteriis, tunc primum ipse in profectum æternae claritatis emortuo et intra se pulcrum refecto corpori divine nature tribuit consor-

A tium, hoc est, divinum splendorem suum non amplius intra se cohibens, ejus etiam assumptum hominem participem fecit: sicque consociatam Spiritus (scilicet divinitatis) et substantiæ sue æternitati materiem assumpti corporis in cœlum retulit. Continuo, ut loquitur Hilarius, fragmto 6, homo factus est Deus. Superavit enim magnitudo Domini parvitatem servilis formæ; ita ut ipsa servilis forma cessaret esse servilis per eum Dominum qui eam assunpsit. Qui factus Deus intelligitur? Eo prorsus modo, quo Verbum dicitur caro factum. Sicut enim Verbum caro factum est, cum intra carnis humilitatem Verbi gloria delituit; ita et homo factus est Deus, cum intra Verbi gloriam abscondita est carnis humanæ humilitas. Quanquam non desunt, qui proxima Hilarii verba ad primam carnis mortalis susceptionem referant, iisque putent rationem reddi cur propria humanæ Christi naturæ persona defuerit. At hoc illis quis concedat? Non enim ibi servili formæ dcessesse personam, sed ipsam formam cessare servilem esse prædicatur. Sed et qui Christum carnis mortalis susceptione totum in forma servi (in Psal. CXLIII, n. 10) dixit, quia nimis formæ Dei exinanita non existare videretur nisi forma servi; procul aberat ut formam ipsius servilem tunc temporis cessasse servilem esse assereret.

191. Ea ipsa ratione, qua Christus totus in forma servilis dicitur, dum in assumptione homine Deus est absconditus, dicitur et totus Deus, cum assumptus homo assumptis Dei luce et gloria infusus ac circumfusus fuit. Quamquam in utroque illo statu hoc discrimen C intercedit, quod Deus absconditus in homine immutatus mansit in virtute naturæ sue, seque interdum per operum magnificientiam manifestum fecit: at vero homo intra Deum absconditus non manet in naturæ sue infirmitate, sed in æternitatem, incorruptionem et gloriam, quæ naturæ divinae propria sunt, feliciter commigrat. Hinc intelligitur, qui Deus, cum per resurrectionis gloriam omnia in omnibus futurus sit, nulla ex parte in eis residente terreni corporis natura, sed ejus loco natura Paternæ dirimitatis innecta, id tamen futurus sit non abjecto corpore, aut per defectionem abolito, sed retenta veteri atque ipsa originis sue materia. Nec difficilius percipitur, quilibet de Synod. n. 48 dicatur caro assumpta etiam ante resurrectionem incœpisse esse quod Verbum; si quidem, ut ibi declaratur, jam tum habuit ut id operaretur quod Verbi est. Nec lateret illud tract. Psal. CXLIII, num. 7: *Ipsi habitui servi id donatur, ut quod erat (Deus Verbum) esset, in forma scilicet Dei esset*; etiam si id ipsum in Psal. CXLII, num. 8, non haberemus aprioribus verbis sic explicatum: *Hæc ei a Deo retributio est, ut ei corpori quod assunpsit, Paternæ gloriae donetur æternitas*. Cui etiam deinceps obscurum erit quod legit, Christum ante resurrectionem duos intra se continere, nunc vero Deum tantum esse? Quis enim non statim advertet duos vocari diversas naturas naturalibus proprietatis suis affectas? Nec majore negotio intelligetur Christus per gloriam in naturæ Paternæ rediisse unitatem, cuius

offensionem dispensationis novitas intulerat. Quippe unitatem offendit omne dissidium. Christus autem cuius una erat cum Patre naturalis conditio, una beatitudo, utpote qui una cum eo impassibilis, omnipotens, aeternus, semper in splendore, semper in gloria et claritate; cœpit ab illo dissidere, cum carnis nostræ infirmitates assumens, factus est infirmus, passibilis, mortalvis, atque despectus. Contra in unitatem pristinam secundum assumptum hominem rediisse dicitur, cum exuta mortalitate, susceptaque Dei gloria desiit esse infirmus, passibilis aliisque humanæ naturæ conditionibus obnoxius. Ex quo sequitur, ut tunc tantum Deus et homo fuerit, cum naturales Dei hominisque proprietates in se conjunctas habuit: id quod ita dictum, non quia ipsi post perceptam resurrectionis gloriam desierit esse substantia hominis; sed quia homo reputatur Deus, cum abjecta infirmitate atque obscuritate quæ naturam ipsius consequitur, gloria quæ Dei propria est ei obtigerit. Nam nature sicut et formæ Dei nomine Hilarius naturalem Dei gloriam, quam interdum etiam formam gloriae, et habitum naturæ potioris absque ulla ambiguitate nuncupat, quoties de gloria ei sermo est intelligit (*Lib. ix de Trin. n. 39, et lib. xi, n. 43.*)

492. Verbis illius sic illustratis, explanari commodiis jam possunt obscuriora veterum dicta, maxime quo Gregorii Nyss., tom. II, pag. 17, et Or. 4 contra Eunom., p. 584, aliisque locis, in quibus sic adstruit assumpti hominis divinitatem, ut veritatem corporis nonnihil concutere videatur. Neque vero Hilario unis singulares sunt memorati loquendi modi. Dixit et Ambrosius, lib. I de Virgin. c. 3: *Verbum caro factum est, ut caro fieret Deus: et lib. de Fide resurrect. n. 91: Tunc (ante resurrectionem) secundum carnem homo, nunc per omnia Deus; nunc enim secundum carnem jam non novimus Christum.* Quid illud Augustini in Psal. XXXV, n. 14, de ipso etiam anima nostra: *Cum accepta fuerit illa ineffabilis laetitia, perit quodam modo mens humana, et fit divina?* Hoc ipsum egregie illustrat Bernardus, lib. de diligendo Deo, c. 10. Ibi enim prælocutus de perfecta charitate, quam in solis beatis perfectam esse postea declarat, virtutem illius ac naturam exponit in hunc modum: *Sic offici, DEFICARI est. Quomodo stilla aquæ modicæ multo infusa vino deficere a se tota videtur, dum et saporem vini induit et colorem; et quomodo ferrum ignitum et candens ignis simillimum fit, pristina propriaque forma extum; et quomodo solis luce perfusus aer in eandem transformatur luminis claritatem, adeo ut non tam illuminatus, quam ipsum lumen esse videatur: sic omnem tunc in sanctis humanam affectionem quodam ineffabili modo necesse erit a semelipsa liquefcere, atque in Dei penitus transfundti voluptatem.* Alioquin quomodo omnia in omnibus erit Deus, si IN HOMINE DE HOMINE QUIDQUAM SUPERERIT? Manebit substantia, sed in alia forma, alia gloria, aliaque potentia. Eamdem hominis, ut ita dicam, deificationem Maximus Martyr, cap. 26, de Theologici, cap. 20, divinis verbis sic expressit: *Naturam communicaata sibi cognitione vacuatam homo*

A factum Dei Verbum cognitione rursus implerit; et hanc ad immutabilitatem corroborans, non natura, sed qualitate divinam efficit, perpetuo illam proprio signans spiritu, ac tamquam aquam vini qualitate ad vim ac firmitatem temperans. Nam ideo revera factus est homo, ut gratia nos constitutus deos. Neque ignorari voluit Hilarius qua ratione corpori nostro, salva ipsius naturæ veritate, naturam divinitatis invicendam diceret. Quippe in Psal. cxviii, lit. 17, num. 12, mentem suam explicat his verbis: *Facient Domini ad illuminationem suam Propheta orat. Ex majestate enim et vultu videntis nos Dei lumen accipimus, et deflexus in nos misericordie sue vultus ad gratiam spiritualis virtutis irradiat. Vel certe cum judicii die aderit, cum visibilis in gloria paterna majestatis assistet; tunc nos B faciri suæ lumine illuminabit.* Ut enim quædam metalla atque genitrix NATURÆ SUÆ fulgorem in ea, quæ sibi proxima sunt, refundunt, et emulantem speciem ex vicina sui specie præstant; et ut Moyses ex contemplatione gloriae Dei lumen accepit, ita ut honorem gloriae suæ contemplari populus non posset: sic et Propheta servum se Dei confitens illuminari preconitur, et conformatis, secundum Apostolum, effici gloriae Dei.

493. Hæc qui perpenderit, nullum patietur scandalum, cum apud Hilarium variis in locis leget, Christum secundum assumptum hominem in forma, in natura, in genere naturæ, in unitate naturæ Dei per gloriam existere, ut in ipso Deus et homo iam ambo unum sint; vel quod idem est, eum per resurrectionis gloriam nasci ad id quod ante tempora erat, sed quod in tempore totum non erat, item, digni ad id quod suum fuit, digni ad perfectum Dei filium, et peninas suas sumere, in Spiritum evolare, in spiritalem redire naturam, totum Deum fieri (*In Psal. LIV, num. 7; I. xi de Trin., n. 41.*) Hæc enim omnia cum tantum sonent plenam atque perfectam, quantum homini licet, cum Deo concessionem; illibata humanæ naturæ veritate ab eo dicta sunt. Hanc autem concessionem in eo præsertim constituit, ut corruptilis, mortalitatis et infirmitatis loco succedant incorruption, immortalitas, virtus ac splendor aeternæ claritatis; divina prorsus, non humanæ naturæ proprietates. Quas ut obtinet quisque ex naturæ divinæ consortio, ita etiam obtinueret Christus homo statim ut a Verbo assumptus est, nisi Verbum naturam suæ virtutem ob dispensationis mysterium cohibuisse. Sed hoc excepto, laxata (ut ita dicam) naturæ divinæ virtus humanam longe inferiorem ita superavit, ut penitus intra ipsam absorpta, hoc est, predictis proprietatis divinis circumvestita, nihil pre se nisi divinum tulerit. Tum cæteri homines, cum propter societatem carnis cum Christo conjuncti sint, ab eo in se ipsos circumfluentes excipient divinas illas qualitates: quibus efficietur, ut et ipsi gloria Christi conformes stiant, et sic Deus sit omnia in omnibus. Hæc tota est Hilarii de gloria Christi hominumque doctrina, catholicæ fidei nihil repugnans, et si singularibus loquendi modis enuntiata.

494. Quanquam non obscure significat, sese ad hos

loquendi modos Scripturarum auctoritate impulsum, ac præsertim cum verbis Joan. xii, 32: *Deus honorificavit eum in se*, tum his Phil. ii, 11: *Dominus Jesus in gloria Dei Patris*, ex quibus lib. ix de Trin., n. 42, hoc conficit argumentum: *Quem enim in sese Pater glorificavit, in ejus gloria confitendus est: et qui in Patris gloria confitendus est, et quem in se Pater glorificavit, in his sine dubio intelligendus est esse*, quibus Pater est; cum et in se eum glorificaverit, et in gloria ejus sit confitendus. Non enim hic tantummodo in gloria Dei est, sed in gloria Dei Patris est; neque glorificavit gloria exterior, sed glorificavit in se. In eam eum quæ sua est, gloriam resumendo, et eam gloriam quam apud eum habuit, eum et apud se glorificat et in sese. Et quasi vim hujus scientiae, Deus honorificavit eum in se nondum satis expressi-set, hanc rursum, n. 42, sic explicat: *In se enim Deus glorificavit, id est, in ea natura qua Deus est quod est, ut sit Deus omnia in omnibus*. Similia sunt quæ ex aliis Joan. xvii, 3, verbis dedit in eodem lib., n. 39, ubi ait: *Glorifica vero me apud te, non idem est quod Glorifica me. Non enim semetipsum glorificari tantum ita, ut sibi aliquid sit proprium gloriae, rogat; sed apud semetipsum Patrem glorificari ab eo precatur, etc.* Ex aliis verbis Pauli, v. g. *Resurget corpus spiritale, Absorta est mors, ut sit Deus omnia in omnibus*, et similibus expressæ sunt Hilarii de Gloria Christi hominum locutiones.

§ VI. DE REGNO CHRISTI A REGNO DEI PATRIS DISTINCTO.

195. Cum ad gloriam Christi pertineat regnum ipsius, sique de eo loquatur Hilarius, ut difficultates non desint; imperfecta merito videretur superior disputatio, nisi eas consequenter in his præludiis complanare aut saltem præmonstrare conaremur. Porro Christum, pro dupli natura, dupli etiam ratione regnante considerat. Et de divina quidem ipsius natura ubi dixit in Psal. Lxx, n. 12. *Illa ut semper est dominans, ita et dominabitur semper*; n. 13, de humana subjici: *Unigenitus Dei Filius, etsi regnarit semper, non tamen semper regnavit in corpore*. Neque de hoc sempiterno Christi regno ulla est disceptandi causa. Ubi enim Hilarius unam Dei unigeniti cum Patre gloriam, virtutem, potestatem ac naturam esse demonstrat, nullum in utriusque regno discrimen ponendum esse pro certo constituit. Instituta igitur quæstio tota est de regno, quod Christo homini in tempore obvenit. Ut autem dignoscatur quando in Scripturis de temporario Christi regno sermo sit; hanc in eodem Tractatu tradit regulam: *Ubi designati et tanquam demonstrati saeculi dominatio continetur; tempus illud ostenditur, quo glorificato in gloriam Dei corpori et nomen Dei donatur et regnum*. Unde intelligere est, Christum in corpore regnare tum cœpisse, cum in corpore gloriam accepit. De hoc Christi regno tria præsertim quærenda: primo quomodo illud Hilarius a regno Dei distinguat: deinde qui Milleniorum aliorumque eis affinium non faveat errori: postremo qua in re velit eum tum Christi regna sita esse. Unde eum a recepta Ecclesiæ fide de sanctorum hinc mi-

A grantium beatitudine non alienum esse consicetur.

I. QUOMODO HILARIUS REGNUM CHRISTI A REGNO DEI DISTINGUAT.

196. Utrumque illud regnum discernere videtur temporibus, locis, nominibus, ac beatitudinis gradu. Et Christi quidem regno non aliud attribuit tempus, quam quod a morte cujusque justi ad diem judicij excurrit. Inde autem incipit regnum Dei justis concedere. Itaque regnum Christi est in animas justorum corporibus soluta, regnum vero Dei in eodem justos resurrectionis gloria donatos. His, ut in Psal. CXLVIII, n. 7, declarat, *non in hoc sæculo, neque in aere, sed in superioribus locis sedes beati illius regni est constituta*. At regno Christi (*puto quia solis animabus constat, B quibus non congruat locus corporeus*) corporum locum non ita diserte adscribit. Nisi forte verbis tract. psal. cxx, n. 16, quibus sancti regno Christi gaudentes traduntur in sinu interim Abrahæ collocati, quo adire impios interjectum chaos inhibet, corporeum locum intelligentium sentianus. Longe magis animas corporum expertes is decet, in quo alias situm esse docet Domini regnum: ut pax et unanimitas sanctorum sit locus, in quo feliciter requiescant. Quia, inquit in Psal. CXLVII, n. 2: *Domini nostri regnum in pace et unanimitate sanctorum est* (et factus est in pace locus ejus); *convenitus ille beatorum, qui Dei (rectius Domini) regnum est, Jerusalem tanquam civitas pacis est dictus*. Neque negaverit quisquam hæc ad regnum Christi referenda esse, cum de ea Jerusalem sint dicta, quæ per resurrectionem nondum consummata sit, de qua nimirum proxime subjicitur: *Civitatem vero hanc vivis, ut ait Apostolus, lapidibus exstructam sanctorum cætus conformis gloriae Dei ex resurrectione consummat*.

197. Quod ad nomina attinet, regnum Dei Patris a Filii regno duobus præsertim adjunctis distinguit: aut enim illud cælestis regnum, cum situm ipsius respicit, aut cum revum, æternum cognominat. Quippe quod in psal. CXLIV, n. 16, et in psal. CXLVIII, n. 8, *regnum æternum*, in psal. cxx, n. 16, *regnum cælestis, regnum cælorum, æternum et beatum regnum*, et prologo in Psalterium, n. 44, *sancæ civitatis et cælestis Jerusalem tempora nuncupari audis, ad unum Dei regnum haud dubie pertinet*. Regnum autem Christi quoniam pluribus ac magnificis titulis appellat, nusquam tamen cælestis aut æternum; quod quatenus non dicat, inferius explicabimus.

198. Quanquam hoc etsi nusquam regnum æternum, tamen in Psal. Lvi, n. 6, *requiem æternam* vocat. Inter hæc, inquit, *justi cujusque, tanquam Lazari in Abrahæ sinu requiescentis, lætitia monstratur...* *Lætitia justi est, cum viderit vindictam; quia, peccatoribus puniendis, deductum se per Angelos in ÆTERNAM REQUIEM lætitatur*. Et hanc quidem requiem in Dei susceptione sitam se sentire in psal. Liii, n. 40, sic significat: *Habeat itaque hunc innocens religio fiduciam, ut... si quando injustæ mortis vis afferatur, excedentem habitaculo corporis anima sciat in Dei susceptione requiescere*. Ibi tamen mallemus in susceptione Domini; utsusceptio Domini id esset, quod custodia Domini in his tract.

Psal. cxx, n. 16 : *Ezeentes autem de corpore ad introitum regni cœlestis per custodiam Domini fideles reservabuntur, in sinu scilicet interim Abrahæ collocati.*

199. Ex duobus superioribus locis definire sic liceret illud Filii regnum : Requies est æterna animæ justæ, quæ excedens habitaculo corporis, in susceptione Domini requiescat : aut ex postremo, Sinus est Abrahæ, in quo fideles ad introitum regni cœlestis per custodiam Domini reservantur. Regnum idem jam ex tract. Psal. cxlvii, n. 2, vocari audivimus *convenutum beatorum, sanctorum cœtum, civitatem vivis lapidibus exstructam, quæ, quia civitas est pacis, Jerusalēm dicta sit.* Rursum in Psal. ii, n. 48, *sedes beatorum, in Psal. cxlviii, n. 8, sanctæ Jerusalem regnum beatum, et in Psal. cxli, n. 5 (nisi forte aliud senserit Hilarius locum latroni, alium ceteris justis concessum), terra viventium, paradisi incolatus, et regnum hæreditatis Christi cognominatur.*

200. Hinc non obscurum est, eum huic Christi regno non requiem tantum, sed et beatitudinem, lætitiam, gloriam et honorem attribuere. Quod in Psal. cxviii, lit. 48, n. 10, confirmat, ubi de Lazari beato excessu hæc habet : *Abrahæ sinu continetur, et miserans vitæ laboriosæ, beatæ quietis honore demulat.* Iesus tamen felicitatem regni Dei beatitudini coequare non videtur. Nam cum prologo in Psalterium, n. 41, triplicem gradum ad salutem distinguat ; regno Christi non dat nisi secundum, et regno Dei supremum reservat. Cum enim primus gradus sit ad salutem in nostrum hominem post peccatorum remissionem renasci ; sitque post paenitentiae confessionem regnum illud Domini in sanctæ illius civitatis Jerusalem tempora reservatum ; et postea consummata in nos cœlesti gloria in Dei Patris regnum per regnum Filii proficiamus, etc. Rursum in Psal. lxii, n. 7, triplicem memorans vitam, in sæculo nimirum, in Abrahæ sinu, et in cœlo ; hanc quam misericordiam vocat, quia per misericordiam Dei preparatur, dubus aliis meliorem asserit : *Est enim rita post vitam, qua in Abrahæ sinibus vivendum est, in qua Dei nomen pauperis quiete benedicitur, secundum illud prophetæ. Non mortui laudabunt te, Domine, sed nos qui vivimus, benedicimus Domino. Superhas igitur vitas misericordia ea est, quæ quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis descendit, his qui Dominum diligunt preparavit.*

201. Itaque Hilarius videri aliquo modo potest regnum Christi sic spectasse veluti medium quemdam statum, miseriarum quas hic patimur expertem, sed nondum ejus consortem felicitatis, quæ nobis in cœlis promissa est. Quocirea in Psal. cxix, num. 4, nobis de morte nostrorum non dolendum esse hinc probat, quod nostrorum abcessio spei communis sit accelerata properatio ; et n. 41, docet, Christi jussu acceleratorem regni cœlestis orandam esse, cum ab eo præcipiamur ut dicamus, *Adveniat regnum tuum : quasi spe nostra non simus potituri, nisi cum consummatis omnibus sanctis regnum Patris adveniet.* Cum tamen utrumque illum locum maxime confirmet verbis Pauli, quibus dissolutionem corporis sui et Christi

A consortium concupiscit ; nihil inde conficitur, ut regni Christi et regni Dei diversa beatitudo demonstretur.

202. Id forte comprohibit efficacius, quod in Psal. cxlviii, n. 8, de Christi regno ait : *Illud sanctorum est regnum, per quod regnante Domino ad beatum regnum Dei Patris adscendent ; et mox : Illis proprius hic hymnus est, qui per hoc sanctæ Jerusalem regnum beatum æterno regno proximi, post regnum Domini Iesu Christi, in regnum Dei Patris Domino congregante transibunt ; et ad calcem : Hic ergo populus est propinquans, regno Dei Patris per regnum Filii Dei proximus. Regnat itaque Dominus, traditus Deo Patri regnum ; non regni potestate caritatus, sed nos, qui regnum ejus sumus, Deo Patri traditus in regnum. Regni traditio, nostra provectio est ; ut qui in regno Filii erimus, in regno quoque simus et Patris : digni per id regno Patris, quia digni regno erimus et Filii ; proximi tunc Patris regno, cum Filii erimus in regno. Quis enim eos in eodem beatitudinis gradu constitutat, qui Deo propinquant, et qui ad eum pervenerunt ; qui regno æterno proximi, et qui illud sunt consecuti, quibus nonnihil superest adscendendum, et qui summum beatitudinis apicem obtinuerunt ? Sed in quo sit illa diversitas prius quam penitus investigemus, removendæ sunt nonnullæ suspicione, quæ e verbis superioribus oriuntur.*

II. Hilarius a Milleniorum aliorumque eis affinum errore vindicatur.

203. Cavendum in primis, ne cum Hilarius docet per regnum Filii ad regnum Patris perveniri, id eo intellectu dixisse existimerur, quo asserit Irenæus, lib. v, cap. 32, *Christi regnum esse principium incorruptæ, per quod regnum, qui digni fuerint, paulatim assuescunt capere Deum.* Hoc quippe dixit Irenæus Papæ ejusque sequacium chiliastarum errore imbutus : a quo sane procul est Hilarii sententia. Ille enim Domini regnum in spiritualibus deliciis constituit, puta in pace et unanimitate sanctorum, in Christi consilio et benedictione Dei ; isti in terris ac voluptatibus terrenis : ut merito Augustinus, lib. xx de Civ. Dei, c. 21, n. 2, *carnales illos mille annos vocat, qui in carnalium rerum affluentia ponuntur.* Deinde apud istos regnum Christi non adeunt sancti nisi post resurrectionem universam ; apud illum autem eo gaudet justus quisque statim post mortem. Præterea ejus opinionis, qua sanctos in regno Christi detineri dicunt, donec paulatim assuescant capere Deum, nulla est apud Hilarium vel tenuis umbra. Postremo Chiliastæ sic cognominati sunt, quod mille annorum curriculo regnum Domini in terris disternarent : quod Hilarius nullo certo locorum aut temporum spatio definit, sed indefinite ad judicium usque protendit.